
RIASSUNTO DEI RISULTATI

TABELLA 1: SALARI ORARI E MENSILI NELLE VALUTE NAIOZNALI ALLA DATA DEL 31/03/2009

CATEGORIA PROFESSIONALE
BELGIO (€)

DANIMARCA(D

Kr/€)
GERMANIA OVEST (€) FINLANDIA (€)

GRAN BRETAGNA 

(GPB/€)
MANOVALE 12,14 10,7 8,95 7,75/8,38
MANOVALE ESPERTO 12,74 12,85 10,2 8,85/9,57
OPERAIO QUALIFICATO 13,76 14,18 11,25 9,46/10,23
OPERAIO  SPECIALIZZATO 14,61 130/17,46 15,48 12,5 9,82/10,62
CAPOCANTIERE/CAPOSQUADRA 15,13 16,27 13,67 10,30/11,14

ORARIO DI LAVORO/SETTIMANALE 38h 37h 40h 39h
ORARIO DI LAVORO/ANNO

SALARIO MENSILE OPERAIO QUALIFICATO IN € 2.410,65 2.811,06 2.678,04 2.162,50 1.659,58/1.794,78

CATEGORIA PROFESSIONALE
PAESI BASSI (€) POLONIA (Zl/€) SPAGNA (€)

UNGHERIA (*) 

(Ft/€) 
ITALIA*

MANOVALE ESPERTO 12,32 8,52 404,62/1,31
OPERAIO QUALIFICATO 13,06 8,78 433,53/1,41
OPERAIO  SPECIALIZZATO 13,97 17,34/3,74 9,32 578,03/1,88 10,89
CAPOCANTIERE/CAPOSQUADRA 14,66 9,6 751,45/2,44

ORARIO DI LAVORO/SETTIMANALE 40h/36h 40h 40h 40h 40H
ORARIO DI LAVORO/ANNO 1738 h

SALARIO MENSILE OPERAIO QUALIFICATO IN € 2.416,81 300/647,02 1.612,36 100000/325,24 1.883,97

(*) salario mensile convertito in salario orario

(*) i dati dell'Italia non sono presenti nella ricerca ma solo nel prospetto finale e solo per il livello evidenziato.



RIASSUNTO DEI RISULTATI

TABELLA 2: SALARIO DI UN OPERAIO SPECIALIZZATO CON 2 ESEMPI

LORDO/NETTO/POTERE D'ACQUISTO a) senza familiari a carico b) con familiari a carico ‐ 2 figli

PAESE
SALARIO 

ORARIO

REDDITO LORDO 

MENSILE

REDDITO NETTO 

MENSILE a)

REDDITO NETTO 

MENSILE b)

con potere 

d'acquisto a)

con potere 

d'acquisto b)
BELGIO 14,61         2.410,65                 1.467,78              1.755,27              1.243,22        1.488,36           
DANIMARCA 17,46         2.811,06                 1.658,12              1.804,35              1.381,77        1.503,63           
GERMANIA 15,48         2.678,04                 1.700,94              2.262,96              1.479,08        1.967,79           
FINLANDIA 12,50         2.162,50                 1.633,91              1.633,91              1.408,54        1.408,54           
GRAN BRETAGNA 10,62         1.794,78                 1.309,72              1.338,43              1.100,61        1.124,73           
PAESI BASSI 14,81         2.453,14                 1.584,73              1.675,49              1.209,72        1.279,00           
POLONIA 3,74            647,02                    446,15                 487,59                 826,20            902,94               
SPAGNA 9,32            1.612,36                 1.282,44              1.412,43              1.222,32        1.345,17           
UNGHERIA 1,88            325,20                    199,35                 199,35                 316,43            316,43               

ITALIA* 10,89         1.883,97                 1.120,96              1.273,56              1.098,98        1.248,58           



RIASSUNTO DEI RISULTATI

TABELLA 3: SALARI MINIMI

CATEGORIA PROFESSIONALE B DK D FI GB NL PL ES HU ITALIA*

livello 1: manovale 12,14 10,70 8,95 11,80 8,27 1,18
livello 2: manovale con esperienza 

professionale 12,74 12,85 10,20 12,50 8,52 1,31

livello 3: operaio qualificato 13,76 12,85 11,25 13,26 8,78 1,41
livello 4: operaio qualificato 

specializzato 14,61 12,85 12,50 14,18 9,32 1,88 10,89
livello 5: 
caposquadra/capocantiere 15,13 12,85 13,67 14,88 9,60 2,44
salario minimo legale per tutti i 
settori 8,41

no no no
7,2 8,47 2,1 3,78 1,64

(*) i dati dell'Italia non sono presenti nella ricerca ma solo nel prospetto finale e solo per il livello evidenziato.
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tabella 4 RIASSUNTO DEI RISULTATI
SALARIO ED INTEGRAZIONI SALARIALI (31.03.2009)
ESEMPIO OPERAIO QUALIFICATO

PAESE
SALARIO 

ORARIO €

INDENNITA' 
MENSA €  
/giorno

INDENNITA' 

DIARIA € 

INDENNITA' DI 

ALLOGGIO IN €

RIMBORSO SPESE 

TRASPORTO €

INDENNITA' 
LAVORI DISAGIATI 
€

PREMI IN € ALTRO IN €

BELGIO 14,61 6,00 22,11 10,87 tutte le spese 10%‐100%

DANIMARCA 17,46 tutte le spese tutte le spese

se <10 km a carico 

lavoratore, se > 10 

km a carico datore di 

lavoro concordata in cantiere

GERMANIA 15,48 4,09

0,30€/km se > 10 km 

fino 15 €

0,50 € ‐ 2€
gratifica natalizia, 
premio ferie 
integrativo

VWL TZR

FINLANDIA 1,50 8,75 60,00 10,00

GRAN BRETAGNA 10,62 fino a 8,14

fino a 13,77€ da 15 

km a 75 km

indennità malattia 

€ 115,85 mensili

PAESI BASSI 14,18 6,65 0,28 € se > 15 km

decisi a livello 

aziendale

contributo al fondo 

pensione 

complementare

POLONIA 3,74 4,96 7,47

spese a carico del 

datore di lavoro 0,18 €/km

SPAGNA 9,32

UNGHERIA 1,88

gratifica natalizia e 

indennità di 

licenziamento

ITALIA * 10,89 8,71

variabile a livello 

provinciale

variabile a livello 

provinciale

0,40 (anzinità 
professionale di 
settore)

(*) italia non presente nella ricerca finanziata ma evidenziata nel prospetto finale complessivo

34,50

31,54
spese a carico del datore di lavoro 

per legge

variabile a livelo provinciale



RIASSUNTO DEI RISULTATI

tabella 5: 
OPERAIO QUALIFICATO: salario orario/menisle ed oneri sostenuti dal datore di lavoro

PAESE SALARIO MENSILE € SALARIO ORARIO € 
ONERI SALARIALI DEL 
DATORE DI LAVORO IN % 

COSTO DI UNA ORA DI 
LAVORO €

BELGIO 2.410,65                       14,61                                 +‐108% 30,39                                        
DANIMARCA 2.811,06                       17,46                                 +‐80% 31,43                                        
GERMANIA 2.678,04                       15,48                                 +‐86% 28,79                                        
FINLANDIA 2.162,05                       12,50                                 +‐45% 18,13                                        
GRAN BRETAGNA 1.794,78                       10,62                                 12,80% 11,98                                        
PAESI BASSI 2.453,14                       14,18                                 +‐120%                                            31,20 
POLONIA 674,02                          3,74                                    18%                                              4,41 
SPAGNA 1.612,36                       9,32                                    38% 12,86                                        
UNGHERIA 325,20                          1,88                                    20% 2,26                                          

ITALIA * 1.883,97                       10,89                                 +‐46% 15,90                                        

(*) italia non presente nella ricerca finanziata ma evidenziata nel prospetto finale complessivo


